

LL.M Semester - 1 (CBCS) Examination

Nov/Dec - 2022 [NEW COURSE]

Indian Constitutional Law: New Challenges (Core)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.૧ “રાજનીતિના માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતોનો અમલ એ મૂળભૂત અધિકારોના ઉપભોગ માટે પૂર્વશરત છે.” – આ કથન ની સમીક્ષા કરો અને તમારું મંતવ્ય આપો. (20)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૧ મૂળભૂત અધિકારોની બાબતમાં ભારતના બંધારણ માં સંસદીય સર્વોપરિતા અને ન્યાયતંત્રિક સર્વોચ્ચતના સિદ્ધાંતો વચ્ચે સમાધાનનો પ્રયાસ થયો છે. – ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૨ ભારતનું બંધારણ મૂળભૂત રીતે એકતંત્રી લક્ષણો ધરાવતું સંવાયતંત્રી છે. – ચર્ચા કરો. (20)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૨ ભારતના રાષ્ટ્રપતિ કરતાં વડાપ્રધાન વધુ શક્તિશાળી છે. આ કથન સાથે તમે કેટલા અંશે સંમત છો તે કારણ સહિત જણાવો.
- પ્રશ્ન.૩ અનુચ્છેદ 32 ભારતીય બંધારણ નો આત્મા અને હૃદય છે - સમજાવો (20)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૩ વાણી અને અભિવ્યક્તિના સ્વાતંત્ર્યના હક્કનો વિસ્તાર અને મર્યાદા સમજાવો. શું વર્તમાનપત્રોની સેન્સરશીપ બંધારણ દ્વારા પ્રતિબંધિત છે?
- પ્રશ્ન.૪ ભારતના બંધારણ હેઠળ સર્વોચ્ચ અદાલતની હક્કમત, સત્તા અને સ્થાનની ચર્ચા કરો. (20)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૪ સર્વોચ્ચ અદાલતના ન્યાયાધીશની નિમણૂક, લાયકાત અને હોદ્દા પરથી દૂર કરવાની પ્રક્રિયા વિષે વિસ્તારથી સમજૂતી આપો.
- પ્રશ્ન.૫ કોઈ પણ બે (2) ઉપર ટૂંક નોંધ લખો. (20)
1. “કાયદા દ્વારા સ્થાપિત પ્રક્રિયા” મેનકા ગાંધી ના કેસ પહેલા અને પછી
 2. આંતર રાજ્ય પાણી વિવાદ ને લગતી બંધારણની જોગવાઈઓ
 3. સ્ત્રી સશક્તિકરણ અને ભારતીય બંધારણ
 4. ચૂંટણી પંચ

English Version

Q.1 “Implementation of Directive Principles of State Policy is the pre requisite for enjoyment of Fundamental Rights.” – examine the statement and give your opinion. (20)

OR

Q.1 An attempt has been made in the matter of Fundamental Rights to reconcile the Principles of Parliamentary supremacy and Judicial supremacy in the Constitution of India. – Discuss.

Q.2 Constitution of India is Federal with Unitary features. – Discuss. (20)

OR

Q.2 Prime Minister of India is more powerful than President of India. Are you agree with this statement? Give reasons.

Q.3 “Article 32 is the very soul of the constitution and very heart of it.” Discuss. (20)

OR

Q.3 Explain the scope and limitations of freedom of speech and expression. Whether censorship of newspaper is prohibited by the Constitution or not?

Q.4 Discuss the provisions of Constitution of India regarding jurisdiction, powers and position of Supreme Court. (20)

OR

Q.4 Explain in details the appointment, qualification and procedure for impeachment of Judge of a Supreme Court with reference to the provisions of Constitution of India.

Q.5 Write short note on any two. (20)

1. ‘procedure established by law’ before and after Maneka Gandhi’s case.
2. Constitutional provisions regarding Inter-state water dispute.
3. Women empowerment and Constitution of India.
4. Election Commission.
